

Notat til Fødevareudvalget og Regeringen

26.maj.2023

Att.: Erling Bonnesen MF Venstre. Næstformand i Fødevareudvalget.

Emne: Revision af Fødevarestyrelsens opgaver formuleret i Fødevareforliget 2024-2027.

Helsekostbranchen har en lang række ønsker for en revision af Fødevarestyrelsens arbejdsgrundlag i forhold til Helsekostbranchen.

Helsekostbranchen møder dagligt mange kunder, der oplever meget restriktive regler for helsekost produkter i Danmark. Et stigende antal helsekostkunder ønsker en forbedret forebyggende sundhed ved hjælp af helsekostprodukter. Og de undrer sig over at udbuddet er større i nabolandene, end i Danmark. Mange køber produkter i nabolandene, og tyr til udenlandske webshops, hvorved Danmark mister indtægter i milliardklassen.

Helsekostbranchen ønsker etableret en helsekostenhed i FVST, med separat kvalificeret og branchekendt personale, og en økonomisk enhed, der hvert år redegør for indtægter og udgifter for FVST i relation til helsekostbranchen.

Dertil ønskes nedsat et helsekostråd med 3 repræsentanter fra FVST, og 3 repræsentanter fra Helsekostbranchen. FVST ønskes udviklingsorienteret i samarbejde med helsekostbranchen. Formålet med dette helsekostråd er at arbejde for en væsentlig forenkling af regelsættet for helsekostprodukter. Og dermed reducere de betydelige ressourceomkostninger vi oplever i helsekostbranchen i Danmark. Helsekostrådet skal hvert år overfor det politiske niveau fremlægge en redegørelse for omfanget af helsekostprodukters eventuelle skadevirkninger, samt et specifikt årsregnskab for FVST arbejde med helsekostbranchen.

Helsekostkunder i Danmark er ringere stillet i valg af produkter, end borgere i nabolandene. Dette skyldes til dels importørers og producenteres økonomiske byrde med at registrere produkter i Danmark. Dette forhold er konkurrenceforvridende og ulovligt i forhold til EU-Forordning (2019/515 fra 19. marts 2019). Ligesom FVST ikke lovligt kan standse produkters salg i Danmark, som sælges i nabolandene.

Gebyropkrævning i Helsekostbranchen må bringes til ophør. Gebyrer i Danmark der ikke findes i nabolandene, er konkurrenceforvridende.

Det må være muligt at FVST reducerer deres meget begrænsende indsats mod helsekostbranchen i en tid, hvor borgerne søger hjælp i Helsekostbutikker for at styrke immunforsvar, så de opretholder en sundhed i flere år og får mindre behov for receptpligtig medicin, når og hvis de rammes af sygdomme, som belaster sundhedsvæsenet. Helsekostbutikker udøver ikke lægekunst, men har varer på hylderne, der opretholder folkesundheden. Helsekostproducenterne har ikke adgang til de samme meget store beløb, som medicinbranchen anvender for at kunne dokumentere effekt af medicin og omfanget af bivirkninger. Derfor skal FVST forstå, at vores branche med kosttilskud kan styrke folkesundheden.

Denne forandring kan kun ske ved hjælp af Folketingets Fødevareordførere.

Vi ser frem til en møderække med fødevareordførerne om implementeringen af helsekostbranchens ønsker og forventninger til FVST.

ERFA-gruppen for Helsekostbranchen

Torben Sønnichsen, cand scient.

Sundheds- og Miljøkonsulent

Østerbrogade 226

2100 København Ø

Mobil-tlf: 27284899

E-mail: torbensan@gmail.com